浮邱山乡人民政府2024年度

部门整体支出绩效评价报告

为进一步加强财政支出的监督管理，规范支出预算执行，提高财政资金使用效益，全面推进预算绩效管理，根据《桃江县财政局关于印发《桃江县财政性资金绩效评价实施方案》的通知》的要求，我乡对2024年度财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：
一、部门概况

    （一）部门基本情况
    1.辖区及机构

浮邱山乡，距县城3公里，辖17个行政村。按照预算管理有关规定，纳入预算编报范围的单位包括浮邱山乡人民政府本级，政府下设；党政办公室、党建办公室、经济发展办公室、社会事务办公室、自然资源和生态环境办公室、社会治安和应急管理办公室、财政所、综合行政执法大队、社会事务综合服务中心、农业综合服务中心、党群和政务服务中心、退役军人服务站、人居环境整治办公室。

   2.人员情况

2024年度年初预算编制人数124人，现有在编在岗人员118人，其中：行政编制52人，事业编制66人；分流人员18人；离退休人员127人；遗属20人。

（二）部门主要工作职责

1.在县委、县政府的正确领导下，根据党的路线、方针、政策，制定并落实本行政区域的经济计划和措施，发展教育、卫生、科技、民政、广播电视、文化、体育事业。

2.加强计划生育工作、推进社会保障、社会福利事业和养老保险等工作。

3.承担国有资产、集体资产管理、监督及增值保值责任。加强乡级财政的监督和管理。

4.开展社会主义民主和法制的宣传教育，保障公民的权利，打击违法犯罪，维护社会稳定，全面提高人民群众的生活水平和生活质量。

（三）部门整体支出规模

全年预算完成财政收入4663.63万元；其中：基本支出2408.64万元，项目支出2254.99万元，当年可用财力4663.63万元。

全年预算总支出4663.63万元，其中公用经费共2408.64万元，公用经费是为保障各部门正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，其中包括工资福利支出1558.74万元，对个人和家庭补助349.84万元，商品和服务支出500.06万元（其中：办公费用2408.64万元，三公经费20.52万元，其他商品服务支出54.18万元）。项目支出合计2254.99万元。

（四）项目绩效目标设立情况，主要包括部门中长期绩效目标和年度绩效目标。

目标：执行乡人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令；发展和管理本乡的经济、教育、科学、文化、卫生、体育事业和财政、民政、公安、司法行政、计划生育等行政工作；

维护社会秩序，确保社会稳定，保障公民的人身权利、民主权利和其他权利；

制定并部署重点工程建设、基础设施建设等；办理上级县委、县政府政府交办的其他事项；全年实现财政总收入4663.63万元。

部门整体支出管理及使用情况分析

（一）基本支出

我乡基本支出的范围和主要用途包括机关的人员经费和日常公用经费。主要用于保障职工基本工资、津贴补贴、奖金、乡镇工作补贴、社会保障缴费、其他工资福利支出等工资福利支出、办公费、三公经费等商品和服务支出、遗属人员生活补助、独生子女奖励金等对个人和家庭的补助等。

1、公用经费使用情况（单位：万元）

	费用项目

	本年

预算指标
	本年

实际金额
	差额

（实际-预算）

	工资福利支出
	1169.29
	1558.74
	389.45

	商品和服务支出
	104.88
	500.06
	395.18

	对个人和家庭补助
	131.14
	349.84
	218.7

	合计
	1405.3
	2408.64
	1003.33

2、差异原因分析

2024公用经费安排2408.64万元拨款收入。2024年部门决算数比预算数增加1003.33万元。其中：工资福利性支出增加389.45万元，增加原因机关干职工工资提标及新增人员经费等，包括农村公益事业、其他文化体育与传媒支出等；商品服务性支出决算数比预算数增加395.18万元，增加原因是印刷费、其他交通费等增加；对个人和家庭补助决算数比预算数增加218.7万元，增加原因为当年救助资金等增加。
 2、三公经费使用情况（单位：万元）

	费用项目
	2024年度

预算金额
	2024年度实际支出
	差 额

	公务

接待费
	16.52
	16.52
	0

	公务用车运行

维护费
	4
	4
	0

	合计
	20.52
	20.52
	0

2024年我乡“三公”经费公务接待费、公务运行维护费严格按要求进行支出与上年齐平。
   （二）项目支出
2024年我乡项目决算总支出2254.99万元。2024年度公益性奖补资金共涉及6个村。公益性奖补资金共58.6万元，用于6个村完成乡村公路公益性建设，切实履行法律规定的各项权利和义务，保证村乡村振兴及发展农村经济和社会各项事业。。

三、项目组织实施情况分析

我乡建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项资金的申报严格按照财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。建立专项资金台账，监督专项资金使用。
四、部门整体支出绩效情况分析

2023年，我乡根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我乡2024年度部门整体支出绩效评价自评得分为98.8分。

预算执行管理方面，编制内在职人员控制率小于100%，支出总额控制在预算总额以内，"三公"经费总体控制较好，制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化，资金使用管理需进一步加强。

目标管理方面，内部财务管理制度健全，制定了工作目标与项目质量要求标准；专项资金专款专用，支出报销审批手续完备，资金拨付审批程序完整；全面完成了年初工作计划，重大事项或者项目的重大调整经过了集体研究，并经常开展财务检查和工作督查落实。

资产管理方面，建立了资产管理制度，2024年对机关资产进行了一次全面盘点清查，制作固定资产卡片由保管人员签字，并拍照存档，装订成册，资产管理落实到位。

 进一步优化支出结构，控制三公经费支出，压缩一般性支出，坚决抵制铺张浪费行为，降低政府运行成本，从财政自身做起，合理调度财政资金，保证政府机构正常的工作运转，实现财政资金利益最大化。

五、绩效评价工作情况
1、评价目的
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金资源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。

2、评价方法

根据《桃江县财政性资金绩效评价实施方案》及县财政局会议精神，由财政所牵头，其他部门配合，专门成立了绩效评价工作组，于2024年11月起开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：

查阅资料。查阅2024年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

核实数据。对2024年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实。

对比分析。将2024年度部门整体支出情况与2024年度预算进行对比分析
实地查看。现场查看各类实物资产。

汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。

形成绩效评价报告

六、存在的主要问题

预算编制的合理性有待提高。村管费、补助村民委员会等支出编制预算时纳入项目支出，决算时其经济科目在基本支出中核算，预算编制工作需更细化，财政部门监督缺乏有效手段，部门之间缺乏协调共管，使项目实施不顺畅，使资金到位实效性差，影响使用效益。

七、改进措施和建议
根据我乡部门整体支出管理工作的需要，拟实施改进措施如下：

1、细化预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求做好预算的编制，进一步加强各站所的预算管理意识；全面编制预算项目，优先保障固定的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。

2、建立健全财务管理制度及内部控制制度，积极探索在新形势下财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财政收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。严格财务审核，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

3、按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。

         浮邱山乡人民政府

                                  2025年04月15日

PAGE
6